
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 26 / 2023 08/11/2023

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FILIPPI Marina ROMEO Caterina

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

GERVASONI Maria Elena STRANIERO Giovanni

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GRITTI Ilaria TAMBURINI Enrico

BENEDETTI Paolo MAINA Benedetta VALENTINO Claudia

BORINI Alessandro MARTINEZ Francesco

BRIANZA Isabella MOSSA Tiziana

FALLETTO Pietro NALLO Vittoria

In totale, con il Presidente, n. 19 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BATTAGLINI Tommaso Maria Giovanni - 
CAPETTI Filiberto Maria - DI NARDO Antonio - LEVI MONTALCINI Piera - POGGIO Graziella
Elena - ROLANDO Federico

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 4



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: "CONDIZIONE FEMMINILE
NEL  COINCIDERE  LAVORO-FAMIGLIA E  INVESTIRE  IN  SERVIZI  PER
L'INFANZIA PER IL SUPPORTO DELLA FAMIGLIA.

Premesso che: 
L’attenzione e il sostegno alla famiglia non è uno slogan, ma un insieme di misure e di condizioni
che permettono la natalità senza scaricarne l’onere interamente sui genitori, costretti spesso a scelte
di vita che la escludono.

1. - Ad esempio: servizi di accompagnamento ai neogenitori alle prese con il bisogno di servizi e di
sostegni al nuovo ruolo; 

2. posti in asilo nido in misura sufficiente a soddisfare la domanda, completamente gratuiti per le
famiglie e con orari flessibile compatibili con la vita lavorativa delle mamme.

3. servizi di pre e post scuola idonei a garantire ai bambini assistenza, cura ed educazione;
4. servizi sportivi e culturali (cinema, teatro, corsi, musei ecc.) con tariffe e modalità simili a quelle

pratica nei paesi UE: corsi sportivi, piscine, palestre. In sintetico confronto stima che le tariffe
dei servizi sportivi della nostra città sono all’incirca il triplo di quelle, ad esempio, di Lione. Per
non dire delle gratuità dei musei, teatri e cinema;

5. servizi sociali, di assistenza e supporto famigliare nei momenti di difficoltà o di cambiamento;

Considerato che : 
“L’Italia è uno dei paesi dove lavorano meno donne con figli” (Openpolis 2022). Le donne italiane
occupate fra i 20 e i 49 anni con un figlio sono il 55% 8 (in UE il 70%). In 22 paesi UE su 27 il
tasso di occupazione delle donne con 3 figli è più alton, in Slovenia, Svezia e Portogallo arriva
all’80%.
Il tasso di occupazione femminile è indice di sviluppo sociale e di progresso economico, poche
donne  occupate  significa  arretratezza  e  sottosviluppo,  esattamente  la  condizione  nella  quale  è
scivolato il nostro paese. L'Italia è uno dei paesi dove lavorano meno donne con figli, manca la
consapevolezza del riflesso macroeconomico. Infatti sappiamo che ogni euro investito in servizi per
l'infanzia torna indietro 13 volte. Proprio per questo la soluzione è liberare la forza lavoro delle
donne, come dice chiaramente il Report di McKinsey.
Favorire l’occupazione femminile comporta anche creare le condizioni perché la genitorialità possa
essere condivisa e sostenuta, agevolando le carriere al femminile e attuando una politica di permessi
e valutazioni che consideri un valore aggiunto l’esperienza della maternità anziché una perdita per
l’impresa.

Impegna: 

La  Presidente  e  i  Coordinatori  competenti  ad  operare  per  il  complessivo  miglioramento  delle
condizioni e delle proposte di servizi offerti dal territorio in ordine a:

1. Censimento dei posti disponibili negli asili nido della circoscrizione e raffronto con il bisogno
espresso  dalle  domande  presentate.Relativamente  a  questo  servizio,  acquisizione  dei  dati

Pag 2 di 4



statistici circa l’età della prima ammissione, le tariffe praticate e la loro suddivisione per fasce di
reddito.

2. Piano delle occasioni sportive, ricreative e culturali della Circoscrizione per la fascia d'età 0-14
con  indicazione  delle  tariffe  praticate  da  strutture  private  che  usufruiscono di  finanziamenti
pubblici o che operano in strutture in concessione.

3. Richiesta  alle  scuole  relativamente  alle attività  di  pre  e  post  scuola  con  relativi  costi  e
programmi.

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Mossa, Gritti, Valentino, Balbo di Vinadio,
Maina, Benedetti, Romeo.

Le Consigliere Gritti e Mossa propongono i seguenti emendamenti soppressivi:

1. Al punto 2 del dispositivo: al 1^ rigo eliminare la parola “completo”.
2. Al punto 2 del dispositivo: al 2^ rigo eliminare le parole “in special modo”.
3. Al punto 1 del dispositivo: al 2^ rigo eliminare la seguente frase: “anche con la confezione di un

pieghevole da inviare a tutte le famiglie”.
4. Al punto 4 del dispositivo: eliminare il seguente intero paragrafo: “Ogni altra attività o proposta

che agevoli l’esercizio della genitorialità e favorisca la possibilità di lavoro”.

Le Consigliere Gritti e Mossa propongono, inoltre, i seguenti due emendamenti aggiuntivi:

1. Al punto 2 del dispositivo, dopo le parole “della Circoscrizione” aggiungere le seguenti parole:
“per la fascia d’età 0-14”

2. Al punto 3 del  dispositivo:  prima delle  parole  “Attività  di  pre e post  scuola” aggiungere le
seguenti parole: “Richiesta alle scuole relativamente alle”.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare, con unica votazione, le proposte di emendamento all’ordine del giorno
mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risulta fuori aula al momento della votazione la Consigliera Brianza.

PRESENTI E VOTANTI: N. 18
VOTI FAVOREVOLI: N. 18

Esito: emendamenti approvati

LA PRESIDENTE

Pag 3 di 4



Invita  i  Consiglieri  a  votare  la  proposta  di  ordine  del  giorno,  come sopra  emendato,  mediante
votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risulta fuori aula al momento della votazione la Consigliera Brianza.

PRESENTI E VOTANTI: N. 18
VOTI FAVOREVOLI: N. 18

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di  approvare  l’ordine  del  giorno  avente  ad  oggetto:  “CONDIZIONE  FEMMINILE  NEL
COINCIDERE LAVORO-FAMIGLIA E INVESTIRE IN SERVIZI  PER L'INFANZIA PER IL
SUPPORTO DELLA FAMIGLIA".

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 4 di 4


